Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

EDITAL Nº49/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

17 de abril de 2023

Processo seletivo de inscrição de alunos para os cursos PRESENCIAIS de Língua Inglesa e
Libras oferecidos pelo Centro de Ensino de Línguas (CELIN) do Campus  Muzambinho

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

(IFSULDEMINAS) – Campus Muzambinho, o Centro de Línguas (CELIN), por meio da Assessoria

Internacional, torna público o presente Edital, que regerá o Processo Seletivo para ingresso dos alunos

nos cursos PRESENCIAIS de idiomas, na modalidade FIC.

As inscrições estarão abertas no período de 17 a 28 de abril de 2023, obedecendo às instruções do
presente Edital. Os cursos serão presenciais e gratuitos.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A realização do Processo Seletivo está a cargo do CELIN do Campus Muzambinho.

1.2 O Processo Seletivo será regido por este Edital.

1.3 Podem concorrer às vagas definidas no quadro de vagas, servidores, alunos, estagiários,

colaboradores do IFSULDEMINAS, bem como a comunidade externa do município e região. Cinquenta

por cento (50%) do total das vagas ofertadas, preferencialmente, serão preenchidas pela comunidade

externa ao Campus e a idade mínima para se realizar o curso é de 15 anos.

1.4 O candidato poderá concorrer a apenas uma vaga oferecida.

02. DAS VAGAS, DIAS E HORÁRIOS DOS CURSOS:

2.1 As vagas oferecidas, assim como os dias, horários e local das aulas estão apresentados no quadro

abaixo:

Curso Número de
vagas

Dias e horários de
oferta

Local de oferta

Inglês - Básico I 25 Segunda e quarta

17h30 às 18h30

Casa do CEAD do
Campus

 Muzambinho

Inglês – Básico I 25 Segunda e quarta

18h30 às 19h30

Casa do CEAD do
Campus

 Muzambinho

Libras – Básico 25 Terça

18h00 às 20h00

Casa do CEAD do
Campus

 Muzambinho

Quadro I

03. INSCRIÇÃO:

3.1 As inscrições serão realizadas no período de 17 a 28 de abril de 2023.

3.2 Cada candidato poderá se inscrever em APENAS 1 (um) curso. Aquele que se inscrever em mais

de uma opção, a última opção que prevalecerá na seleção.

3.3 As inscrições serão realizadas por meio do formulário eletrônico do SUAP que também está

disponibilizado no site do Campus Muzambinho.

a. Inglês Básico I

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/inscricoesfic/efetuar_inscricao/415/

b. Libras Básico

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/inscricoesfic/efetuar_inscricao/417/

3.4 O candidato que deixar de assinalar todos os campos obrigatórios no formulário não terá sua

inscrição realizada.

3.5 O candidato inscrito assume total responsabilidade pelas informações prestadas, arcando com as

consequências de eventuais erros ao preencher o formulário de inscrição.

3.6 Em caso de falsidade das informações declaradas, o candidato terá sua inscrição no Processo

Seletivo ou sua matrícula no curso cancelada a qualquer tempo, além de outras implicações legais.

3.7 A inscrição no Processo Seletivo será gratuita.

3.8 Cinquenta por cento (50%) das vagas são destinadas à comunidade externa ao Campus

Muzambinho.

4. SELEÇÃO:

4.1 A seleção das vagas será feita por ordem de inscrição, ou seja, os 25 primeiros candidatos a se

inscreverem no link disponibilizado para cada curso terão suas vagas garantidas, desde que, na data

hábil de matrícula prevista no edital, enviem seus documentos solicitados, para que as matrículas

sejam efetivadas pelo CELIN.

4.2 Se o número de candidatos for inferior ou corresponder ao número de vaga, estarão todos

automaticamente inscritos.

4.3 Caso algum aluno não realize sua matrícula no período estipulado no edital, terá sua vaga

cancelada e a mesma será disponibilizada aos candidatos da lista de espera.

4.4 Será publicada uma lista dos alunos inscritos para os cursos, assim como lista de espera, no dia 03

de maio no portal do IFSULDEMINAS (http://muz.ifsuldeminas.edu.br/).

5. MATRÍCULAS

5.1 As matrículas em 1ª chamada serão realizadas exclusivamente via e-mail do CELIN
(cursos.celin@muz.ifsuldeminas.edu.br) do Campus Muzambinho, entre os dias 03 a 08 de maio de
2023.

5.2 Para a realização da matrícula será necessário o correto preenchimento da ficha de matrícula e a

entrega de cópias do comprovante de residência, RG e CPF, comprovante de matrícula (se for

aluno do campus), ou comprovante de situação funcional na instituição. Para candidatos da

comunidade externa, basta apenas enviar comprovante de residência, RG e CPF. Todos os

documentos devem ser enviados em formato PDF, em arquivo único, no e-mail

cursos.celin@muz.ifsuldeminas.edu.br.

5.3 O candidato que não efetuar a matrícula no período fixado no item 5.1 perderá a vaga e será

eliminado do Processo Seletivo para ingresso nos cursos.

5.4 O aluno matriculado que não comparecer às duas primeiras aulas, sem justificativa (atestado

médico ou outros documentos a serem analisados pelo CELIN), perderá sua vaga e outro candidato

será chamado para se matricular na referida vaga.

6. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

6.1 A inscrição do candidato ao Processo Seletivo implicará a plena aceitação das normas

estabelecidas no presente Edital, da legislação específica, das normas regimentais do IFSULDEMINAS

e demais procedimentos publicados na internet, por meio de editais/anexos ou notas públicas, não

cabendo ao candidato alegar desconhecimento dessas informações.

6.2 Somente receberão certificados de conclusão de curso aqueles alunos que obtiverem nota igual ou

superior a 6,0 (seis), bem como a presença em pelo menos 75% da carga horária total do curso.

6.3 O IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho resguarda a possibilidade de não oferta dos cursos por

motivos diversos.

6.4 O aluno que não integralizar o curso por ele matriculado perderá o direito de realizar novas

matrículas no CELIN no prazo de 2 (dois) anos.

6.5 Os casos omissos serão resolvidos pelo CELIN do Campus Muzambinho e pela Assessoria

Internacional do IFSULDEMINAS

7. CRONOGRAMA:

Inscrições 17 a 28 de abril de 2023

Divulgação do resultado dos
candidatos selecionados 03 de maio de 2023

Convocação e período para
Matrícula

04 a 08 de maio de 2023

Início dos cursos A partir de 15 de maio de 2023

Término dos cursos Novembro de 2023

Muzambinho, 17 de abril de 2023.

Renato Aparecido de Souza

 Diretor Geral

Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder

 Diretora de Desenvolvimento Educacional

Cristina Lucia Janini Lopes

Coordenadora Geral de Extensão

Narayana de Deus Nogueira

Coordenadora do Centro de Ensino de Línguas

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 17/04/2023 14:40:18.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 17/04/2023. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

344508
a156a8ac7f

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais